ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
от «05» декабря 2018г.
	[image: image1.png]

668360 Республика Тыва

Тес-Хемский кожуун
с. Самагалтай ул.А.Ч.Кунаа,58    т.21241
Решение № 57
	ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУННУН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ
с. Самагалтай

Информация  о ходе реализации социального проекта  «Корова-кормилица» на территории Тес-Хемского кожууна за 2016-2018 годы.

Заслушав и обсудив информацию директора Центра социальной помощи семье и детям Тес-Хемского кожууна Иргит М.К  о ходе реализации социального проекта  «Корова-кормилица» на территории Тес-Хемского кожууна за 2016-2018 годы,  Хурал представителей муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» РЕШИЛ:
Принять к  сведению информацию о ходе реализации социального проекта  «Корова-кормилица» на территории Тес-Хемского кожууна за 2016-2018 годы:
1.    Отметить:

1.1. увеличение поголовья крупного рогатого скота;
1.2.самообеспечение семей продуктами питания собственного производства, улучшение качества питания семьи;

1.3. возможность реализации излишков продукции для получения дополнительного дохода;

1.4.реализацию трудового потенциала семьи (ежедневный уход за скотом, сенозаготовка и т.д.);
2.      Рекомендовать председателям администраций сумонов:
2.1. взять на контроль устройство неорганизованных детей участников проекта в образовательные и дошкольные учреждения;

2.2.   провести разъяснительные работы по страхованию КРС;

2.3. своевременно проверять  участников по готовности к зимнему периоду
 (  наличие сена, кормов, зимней стайки, сухого навоза);
2.4. Усилить контроль   за   эффективностью работы наставников проекта.

2.5. Провести работу  по прохождению  стажировки новых-следующих  участников  проекта.
3. Информацию разместить на  официальном сайте Администрации МР «Тес-Хемский кожуун РТ».

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по экономике и АПК.
       Глава-Председатель Хурала

     Представителей
     Тес-Хемского кожууна                                                           Ч.Х. Донгак
ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации социального проекта

«Корова-кормилица» на территории Тес-Хемского кожууна

по состоянию  на 03.12.2018 года

Согласно постановлению Правительства Республики Тыва от 18 марта 2016 года № 88 «Об оказании социальной помощи на основе социального контракта в рамках реализации социального проекта «Корова-кормилица»» началась реализации проекта «Корова-кормилица». С момента реализации проекта прошло 3 года.

Для достижения эффективности реализации социального проекта с каждой семей заключен социальный контракт, согласно которому семья должна сохранить и приумножить поголовье скота.

Существенным изменением проекта в 2017 году является включение условия передачи участниками проекта телки в 2019 и 2020 годах другим малоимущим и многодетным семьям.
В январе 2016 года на сходе граждан отобрана  21 семья, в разрезе сумонов по 3 семьи.

В 21 семье участников проекта имеются 96 детей:
Из них учащихся ОО – 71.
- совершеннолетние -1.
- студенты – 6.
- ДОУ-10.

- неорганизованные – 8 (до 1 года – 1, на чабанской стоянке - 1).

- ДОУ (участники ОРВО) – 3.
- МБОУ СОШ (участники ОРВО) – 8.

За 2016 год от 21 коровы получено приплода - 21 (бычок -10, телка -11).

 За 2017 год – из 21 коровы  – 4 нестельная (Берт-Даг-1, Самагалтай-1, Шуурмак – 1, Чыргаланды-1).  Увеличилось на 17 голов (бычок- 12, телка -5).

За 2018 год – из 21 коровы – 1 падеж (Шуурмак, бычка поменяли на телку). Получено приплода от 20 коров. Увеличение на 18 голов (телка – 8, бычок – 10).

Остальные 2 коровы ожидает приплода  в 2019 году  (Кызыл-Чыраа-2).

Телка за 2016 год  - из 11. Получено приплода – 4 ,из них  (О-Шынаа – 1, Шуурмак-1, Самагалтай-2),  телка – 2, бычок-2 (у участника 2016 года Монгалбии от 24 ноября 2018 года, бычок 2018 года пропал, из акта ГБУ «Управление ветеринарии Тес-Хемского кожууна РТ» следует, что есть версия нападения волка. Восстановление за счет участника).

На сегодняшний день поголовье скота составляет 79 голов.
В январе 2017 года на сходе граждан отобраны 14 семей, в разрезе сумонов по 2 семьи.

В 14 семьях участников проекта имеются 52 детей:

Из них учащихся ОО – 30.
 - посещает ДОУ-13.
- неорганизованные – 9 (до 1 года -1, чабанской стоянке – 1, состоит в очереди-2).

- неорганизованные (участники ОРВО 3-6 лет) – 2.

- ДОУ (участники ОРВО) – 2.

- МБОУ СОШ (участники ОРВО) – 4.
 В данное время от 14 коров увеличение поголовья  на 13 голов (телка – 7, бычок – 6).

Нестельная корова – 1 (О-Шынаа).

На сегодняшний день поголовье скота составляет 41 голов.
Управлением сельского хозяйства проводится работа по информированию населению и участников «Корова-кормилица» за 2016-2017 годы в социальной сети «Контакт» о проведении мероприятий по искусственному осеменению.

Также совместно председателями сельских поселений и социальными работниками сумонов среди участников за 2016-2017 годы постоянно проводятся разъяснительные работы по искусственному осеменению, по страхованию коров.
 За 2018 год- в январе 2018 года на сходе граждан отобраны 14 семей, в разрезе сумонов по 2 семьи.
В 14 семьях участников проекта имеются 52 детей:

Из них учащихся ОО – 36

- студенты – 1.

- посещает ДОУ-11.
- неорганизованные – 5 (до 1 года – 1, планируется -1).
- неорганизованные (участники ОРВО 3-6 лет) – 1.

- ДОУ (участники ОРВО) – 2.
- МБОУ СОШ (участники ОРВО-2) – 4.

          Во время летней оздоровительной кампании в 2018 году охвачено  26   детей (пришкольные лагеря при образовательных учреждениях).

         Летнее время в среднем каждая семья получает 6 литров молока в день.  Количество молока,  получаемого  35 семьями, составляет  209 литров в день (Самагалтай-40, Шуурмак-33, У-Шынаа-50, О-Шынаа-28, Берт-Даг-24, Чыргаланды-22, Кызыл-Чыраа-12).
         В данное время в среднем каждая семья получает 1,42  литров молока в день.  Количество молока, получаемого 49  семьями, составляет 70 литров в день (Самагалтай-17, Шуурмак-6, У-Шынаа-4, О-Шынаа-18, Берт-Даг-18, Чыргаланды-4, Кызыл-Чыраа-3).

          Заготовка сена участниками за 2016-2018 годы завершена:

2016 год – 114,5 тонн, также  дополнительно закупят 26 тонн.
2017 год – 83 тонн, также  дополнительно закупят 7 тонн
2018 год – 60 тонн, также  дополнительно закупят 8 тонн.
         На сегодняшний день фактически заготовлено 257,5  тонн грубых кормов, также дополнительно закупят 41 тонн.
          Заготовлено участниками за 2016-2018 годы сухого навоза:

2016 год – 16,5 машина +85 мешок.

2017 год – 10 машина+5 прицеп.

2018 год – 8,5 машина+60 мешок+11прицеп.  Общий: 35 машина+145 мешок+16 прицеп.

           22 октября 2018 года участниками губернаторского проекта «Корова-кормилица» 2016-2018 годов проведено рабочее совещание администрации кожууна на уровне  заместителя председателя Администрации Тес-Хемского кожууна по социальной политике Каржал Ч.У. с участием Донга Ч.Х. - Главы – председателя Хурала представителей Тес-Хемского кожууна, заместителей председателя Тес-Хемского кожууна Чамзырай Э.В., Тогаачы Ч.Э., Сарыг-оол О.В.  Выступили председатели администраций сумонов, главы, сами участники, ответственные работники социальной сферы, сельского хозяйства, ветеринарии, образования, здравоохранения. Обсудили проблемные вопросы, обменялись опытом, наметили планы на текущий период и следующий год.

          Также участники проекта из сумонов Кызыл-Чыраа, Берт-Даг, Шуурмак,  Чыргаланды выступили о готовности кормозаготовки и зимнего периода.

         21 ноября 2018 года рабочей группой совместно с Управлением сельского хозяйства и ветеринарии организован выезд в сумоны и проведен подворный обход  участников  проекта за  2016-2018 годы с целью проверки готовности к  зимнему периоду, о передаче коров в 2019 году и страховании коров.

Информация по молоке, кормозаготовке, сухому навозу участников социального  проекта

«Корова - кормилица» за 2016 год

	№
	Ф.И.О.  участника
	Молоко (литр)
	Кормозаготовка (тонн)
	Сухой навоз

	с.Берт-Даг

	1
	1.Чооду Мира Ивановна

2.Серендоо Ай-ХерелДамбыл-оолович
	1,5
	5
	1 машина

	2
	1.Айыыжы АянаДажыевна

2.Айыыжы ОмакБалдар-оолович
	3
	8
	1 машина

	3
	1.Булчун Айдаш Кара-оолович

2. Дарма Нелли Дыртый-ооловна
	4
	3 (3 тонн дополнительно)
	1 машина

	с.Кызыл-Чыраа

	4
	1.Хоомейлер КудесСолаанович

2.Баян Эмилия Васиьевна
	0
	6 (2 тонн дополнительно)
	1 машина

	5
	1.Монгалбии Алиев Олегович

2.Монгалбии Сайзана Владимировна
	0
	3(3 тонн дополнительно)
	1 машина

	6
	1.Чооду АясДоптанович

2.Чооду Саида Доптановна
	0
	3(3 тонн дополнительно)
	1 машина

	с.О-Шынаа

	7
	1.Борунмаа ОюмааМелчитовна

2. Донмит Алексей Окчяевич
	3
	8
	1 машина

	8
	1.Куулар Руслан Сарыг-оолович

2. Натпит-оолЧодураа Николаевна
	3
	5
	1 машина

	9
	1.Дукей Аяс Викторович

2. Оюн Яна Максимовна
	3
	4
	0,5 машина

	с.Самагалтай

	10
	1.Тортен-оол АянаБалашкаевна

2. Тортен-оолШимекТомур-оолович
	4
	3(3 тонн дополнительно)
	1 машина

	11
	1.Бегзи-Санчат Марта Кан-ооловна

2.Бегзи БолатХертекович
	3
	1 (5 тонн дополнительно)
	1 машина

	12
	1.Монгалбии ЧойганаВиктровна

2. МонгалбииЧойган Алексеевич
	3
	4 (2 тонн дополнительно)
	1 машина

	с.У-Шынаа

	13
	1.Сюрюн АйслуЭрес-ооловна

2.Сюрюн Демир-оолДановович
	2
	7
	1 машина

	14
	1.Чооду Орлан Самбууевич

2. Чооду Аяна Викторовна
	0
	10
	1 машина

	15
	1. Кунзекпен Анастасия Сурун-ооловна
	0
	8
	1 машина

	с.Чыргаланды

	16
	1.Эренчин СайдашБугалдаевич

2.Эренчин Екатерина Каадыровна
	0
	6
	1 машина

	17
	1.Шокар-оол Айна Альбертовна

2. Хураган Григорий Михайлович
	0
	4,5
	0,5 машина

	18
	1.Нурзат МаадырДоржуевич

2. Нурзат Марина Лаагановна
	0
	7
	0,5 машина

	с.Шуурмак

	19
	1.Соян СайсууМихаиловна

2. ШоюнШолбанАртнаевич
	0
	8
	30-40 мешок

	20
	1.Вяткин Андрей Викторович

2. Сандак Ай-Суу Александровна
	3
	8
	35-40 мешок

	21
	1.Мажаа ЧеченаШыжаевна

2. СотнамМерген Ким-оолович
	0
	3
	1 прицеп

	В данное время в день  32,5 литр

	Кормозаготовка 114,5 тонн, дополнительно закупят – 26 тонн

	Сухой навоз 16,5 машина+80 мешок+1 прицеп

за 2017 год

	№
	Ф.И.О.  участника
	Молоко (литр)
	  Кормозаготовка (тонн)
	Сухой навоз

	с.Берт-Даг

	1
	1.Шыдарай Сейнеш Иванович

2. Ашак-оолАяалександровна
	3
	 5 (1 тонн дополнительно)
	 1 машина

	2
	1. Аракчаа Буян Анатольевич

2. Аракчаа Чимита Сергеевна
	3
	 8
	1 машина

	с.Кызыл-Чыраа

	3
	1.Ондар ОмакМаадыр-оолович

2.Ондар Сырга Сергеевна
	0
	 6 (2 тонн дополнительно)
	 1 машина

	4
	1.Эрендей Алдын-оолДаландаевич

2.Эрендей Марта Кок-ооловна
	3
	 9
	1 машина

	с.О-Шынаа

	5
	1.Кыргыс Хуреш-оол Кара-оолович

2. КыргысАйланСуге-Маадыровна
	0
	3
	0,5 машина

	6
	1.Тюлюш Алдын-Херел Сергеевич

2. Чооду АржаанаСамбуевна
	3
	5 (1 тонн дополнительно)
	1 машина

	с.Самагалтай

	7
	1.Суван-оол АртышКаадырович

2. Суван-оолАянаСагаан-ооловна
	0
	1 (2 тонн дополнительно)
	2 прицеп

	8
	1.Санчат Омак Александрович

2.Сумучу Алла Ивановна
	3
	3 (1 тонн дополнительно)
	3 прицеп

	с.У-Шынаа

	9
	1.Кунзекпен МонгулСюрюн-оолович

2. ЯндааАйланаАдыгжыевна
	0
	8
	1 машина

	10
	1. Попов Алексей Георгиевич

2. Попова Арина Викторовна
	0
	7
	0,5 машина

	с.Чыргаланды

	11
	1.Долзат Елена Анатольевна
	0
	4,5
	0,5 машина

	12
	1. ЛанааШолбанАлдын-оолович

2. Чамзын-оол Урана Тулга-Маадыровна
	1
	4,5
	1 машина

	с.Шуурмак

	13
	1.Ооржак Чараш-оол Анатолиевич

2.Ооржак Анай-ХаакАмуровна
	0
	10
	0,5 машина

	14
	1.Хомушку Владимир Борисович

2. Хомушку Мира Владимировна
	3
	9
	1 машина

	В данное время в день 19 литр

	Кормозаготовка 83 тонн, дополнительно закупят 7 тонн.

	Сухой навоз 10 машина + 5 прицеп

за 2018 год

	№
	Ф.И.О.  участника
	Молоко (литр)
	  Кормозаготовка (тонн)
	Сухой навоз

	с.Берт-Даг

	1
	1.Чымба Ромет Васильевич

2. Сенди Инга Алексеевна
	1,5
	3 (2 тонн дополнительно)
	 0,5 машина

	2
	1. ШыырапАржаанаАлдын-ооловна
	2
	5 (1 тонн дополнительно)
	 1 машина

	с.Кызыл-Чыраа

	3
	1. СоянМонгун-оолСугеевич

2. Эрендей Марта Эрес-ооловна
	0
	4
	1 машина

	4
	1. Бодаалай Эмиль Григорьевич

2. БодаалайЧимис Александровна
	0
	2 (2 тонн дополнительно)
	 0,5 машина

	с.О-Шынаа

	5
	1. Намдал Милан Биче-оолович

2. НамдалАйыраа Борисовна
	3
	4
	1 машина

	6
	1. Донгак Ай-ХерелОмакович

2. Шалык Эмма Кок-ооловна
	3
	3 (1 тонн дополнительно)
	1 машина

	с.Самагалтай

	7
	1. Самбуу Саян Саянович

2. Чагар-оол Яна Шулууевна
	2
	3
	5 прицеп

	8
	1. Лопсан Буян Софьянович

2. ШалыкАнай-ХаакДыртык-ооловна
	2
	3 (1 тонн дополнительно)
	6 прицеп

	с.У-Шынаа

	9
	1.Чурукпан Мандыш Николаевич

2.Чооду ОлчаЧкалововна
	2
	6
	1 машина

	10
	1.Одекпен Буян Чалчык-оолович

2.Дангыт Оля Лопсановна
	0
	3 (1 тонн дополнительно)
	1 машина

	с.Чыргаланды

	11
	1.Севилбаа Альберт Серен-оолович

2.Севилбаа СайзанаБугалдаевна
	2
	4
	1 машина

	12
	1.Сагаан Саян Сезин-оолович

2. ШомбуйАйсуу Михайловна
	1
	4
	0,5 машина

	с.Шуурмак

	13
	1. Донен Милан Григорьевич

2. Донен Елена Маадыр-ооловна
	0
	8
	30 мешок

	14
	1. Монгуш Чойгана Семеновна
	0
	8
	30 мешок

	В данное время в день 18,5 литр

	Кормозаготовка 60тонн, дополнительно закупят 8 тонн.

	Сухой навоз 8,5 машина +60 мешок+11 прицеп